珠高案函〔2021〕31号

B类

珠海高新技术产业开发区管理委员会关于
市政协第九届五次会议第 20210028号

提案会办意见的函

市工业和信息化局：

李风华委员提出的《关于推动工业园区扩容提质的提案》

（第 20210028号）提案收悉。经认真研究，我单位会办意见如

下：

一、关于推动园区扩容提质工作

高新区范围内工业项目用地主要集中在金鼎工业园，部分

在南围科创海岸片区。因历史原因，金鼎工业园的企业取得土

地使用权较早（2000年前后），项目用地容积率普遍较低（大多

≤1.0）；南围科创海岸片区用地因出让时间相对金鼎工业园延后，

故容积率相对金鼎工业园高些（约 1.0—1.5）。随着社会高速发

展，原用地开发强度已不能满足企业发展需求。2016年开始，

园区部分企业根据自身发展需求陆续向市自然资源局高新分局

提出提容申请（提高容积率到 2.0）。

为适应珠海经济发展及城市建设，市自然资源局已在着手

珠海高新技术产业开发区管理委员会

—2—

修订《珠海市城市规划技术标准与准则（2021版）》，其中明确

支持和鼓励建设带工业电梯的高标准厂房和工业大厦。并根据

现行地价管理规定，以出让方式取得的工业、仓储用地增加建

筑面积，超出容积率 1.0部分不计收地价。同时，为提升我市营

商环境，全面支持我市实体经济发展，经原市住房和城乡规划

建设局及市自然资源局研究，先后出台了《关于进一步简化建

设用地规划审批流程的通知》（珠规建地〔2018〕22号）和《珠

海市自然资源局关于印发产业用地容积率高速审批流程的函》，

规范并简化了我市产业用地容积率调整的办理程序和相关要

求。

我区一直坚持高起点、高标准谋划高新区规划，根据目前

我市“一核一极双中心多组团”的城市空间结构，在我区正在

推进的《珠海市高新区国土空间分区发展战略大纲》中以高新

区唐家湾主园区为“极”建设城市创新发展增长引擎，科学规

划用地功能，突出科技创新、产城一体，合理安排公共服务设

施、市政配套设施，确保全区范围内职住平衡、产城融合。同

时，在规划中划定工业用地控制线保障产业总量，结合已开展

的城镇低效用地再开发专项研究与规划、高新区更新专项规划

等，对低效工业用地进行梳理，坚守规划管控原则，优化工业

布局，提出用地提质增效要求及近期用地提质增效计划。

二、关于优化基础设施及交通空间工作

我区立足自身实际，优化基础设施及公共服务，建设珠海

—3—

北部交通枢纽，全面提升园区发展承载力，产城融合提档升级，

进一步优化了交通空间，将交通优势转化为园区经济发展优势，

具体工作有三个方面：

一是搭建“大骨架”，主干道建设提速。配合推动市级交通

路网高新路段建设，加快高快速路网建设，强化高新与区域的

交通联系。目前全力配合金琴快线（港湾大道—凤凰山隧道段）、

高新互通立交（兴业路口—金琴路口）、金琴快线北延线、兴业

快线北延线、金唐东路（二期）加快建设。

二是优化“毛细管”，市政路完善提质。完善前环片区、金

鼎工业片区、科技创新海岸片区市政道路配套，目前前环片区、

科技创新海岸片区已基本完成，金鼎工业片区正加快推进，金

鸿六路工程已完工，金环东路南及金园三路东地块周边配套市

政道路工程完成 90%。全面铺开北围土地一级开发项目市政道

路建设，北围片区市政道路建设总长度约 30公里，已建成道路

长度约 28.3km，完成总投资的 90%；总投资 3.4 亿元的珠海北

站 TOD一级土地开发项目市政道路工程总长约 12.8km，一期工

程总长约 6.5km已完工，完成综合管廊 2.2公里，现总投资额约

为 2.1亿元的 TOD市政道路工程二期工程五标段完成总工程量

80%；后环片区城市基础设施建设（一期 A区）项目 2.7平方公

里建设，现正推进唐家后环片区总体发展方案及总体空间规划

设计。

三是配套设施补齐短板，系统优化公交系统。园区内 9 条

—4—

公交线路的营运计划改革已完成，通过实施尖峰班、区间线等

方式，重点加密上下班高峰期的运力投放，有效缓解高峰期车

厢拥挤的问题；通过新开 Z79路（竹林埔—名图科技—金鼎）

微公交服务金鼎工业园区，提升市民出行及换乘便捷性，提升

公共交通服务。

三、下一步工作建议

为进一步推动工业园区进行扩容提质，改善老旧工业厂区

面貌，我区建议从以下两个方面入手：

一是借助国企资源，创新运营模式。通过区属国企专项负

责对现有纯出租购地低效企业进行回购或整体长期回租，加大

对低效厂房的整合利用和优化提升，保证入驻项目的质量和效

益，逐步清理租期到期的低效企业，并对回购、回租低效厂房

的企业予以补贴支持。或对于地理位置相邻的低效用地进行连

片开发，与用地所属方合作，统一进行整体规划，做到规划共

绘、基础共建、资源共享、利益均分。

二是完善政策支持，健全措施机制。根据《珠海市进一步

支持实体经济高质量发展若干政策措施》（珠工信〔2019〕613

号）中提及的厂房扩容改建奖励政策，有效期至 2022 年 12月

31日，该政策执行后，园区内企业积极响应提容申报，但考虑

到工业企业提容项目的建设周期普遍为 2年或以上，建议在该

政策到期前因时制宜研究土地利用相关政策，继续支持企业提

容扩建。另外，可借助银企融资交流平台，通过召开银企座谈

—5—

会、融资对接会等方式，让金融机构实时对企业提容扩建项目

进行评价，获得银行信贷支持，并研究予以贷款贴息补贴，从

而缓解提容扩建企业融资难题，以增强工业企业提容扩建投资

信心。

专此函达。

珠海高新技术产业开发区管理委员会

2021年 5月 13日

（联系人及电话：姬翔，3633303）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室。